
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3796   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2019 Edição de Hoje: 06 páginas

PORTARIA

PORTARIA Nº 170, DE 13 DE MAIO DE 2019.  

 

Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, e dá outras providências . 

 

 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 

suas atribuições legais e regulamentares, com fundamento no art. 184 da Lei nº 1.261/1993.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 001/2019, em nome do servidor(a) Sr.(a) VICÊNCIA DE PAULA 

RODRIGUES, instaurado pela Portaria nº 094, de 13 de março de 2019, publicada no Di ário Oficial 

do Município nº 3757, de 13 de março de 2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 

Comissão Processante constantes no Memorando nº 009/2019 de 13 de maio de 2019.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 

AOS TREZE UM DIAS DO MÊS DE MAIO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.  

 

 

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE 

Secretário Adjunto de Administração e Recursos Humanos 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA

Segunda-feira, 13 de Maio de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019/PP010/2019-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 010/2019-SRP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE CAMISAS, A 
SER UTILIZADAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 011/2019: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESAS DETENTORAS: 

H. K. L. SOUSA ME, CNPJ 27.985.395/0001-85 
ENDEREÇO: Praça Rui Barbosa, 916, Centro, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão. 
 
IZOLDA DE SOUSA PINTO, CNPJ 00.861.193/0001-75 
ENDEREÇO: Beco do Capricho, 154 “A”, Trezidela, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, 
CEP 65.608-390, FONE/FAX (99) 98831-6965, E-mail: izoldadesousapinto@hotmail.com 
 
L DA CRUZ NOGUEIRA, CNPJ 06.279.810/0001-05 
ENDEREÇO: Avenida João Leal, 10414, Centro, na cidade de Timbiras – Estado do Maranhão, 
FONE/FAX (99) 98131-3049 / 98444-4755, E-mail: nogueira.lourdima@gmail.com 

 

 

 

 
UNIDADE SOLICITANTE 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia SEMCT 
ITEM EXCLUSIVO 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO REGISTRADO 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO MARCA UND QTD P. Unt. 

 
 

01 

CAMISA MALHA GOLA POLO, 100% 
ALGODÃO, manga curta com brasão da 
prefeitura e nome da escola e da secretaria 
de educação na manga direita da camisa. 
Tamanho P, M, G e GG, a ser determinado 
pela SEMECT o quantitativo de cada 
tamanho. 

Boutique 
do 

Estudante 
Unid. 2.000 22,00 

Licitante Vencedora:  H. K. L. SOUSA ME, CNPJ 
27.985.395/0001-85 

COTA RESERVADO 25% 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO REGISTRADO 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO MARCA UND QTD P. Unt. 

 
 

02 

CAMISA MALHA 100% ALGODÃO, manga 
curta com brasão da prefeitura e nome da 
escola e da secretaria de educação na 
manga direita da camisa. Tamanho P, M, G 
e GG, a ser determinado pela SEMECT o 
quantitativo de cada tamanho. 

Por do Sol Unid. 2.500 21,10 

Licitante Vencedora:   H. K. L. SOUSA ME, CNPJ 
27.985.395/0001-85 

 

03 

CAMISA MALHA 100% ALGODÃO, para datas comemorativas e 
alusivas, manga longa e manga curta com brasão da prefeitura e 
nome da escola e da secretaria de educação na manga direita 
da camisa. Tamanho P, M, G e GG, a ser determinado pela 
SEMECT o quantitativo de cada tamanho. 

Izolda 
Criações 

Unid. 1.250 13,50 

Licitante Vencedora:  IZOLDA DE SOUSA PINTO, CNPJ 00.861.193/0001-75 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 13 de Maio de 2019
 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, 
no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 10 de Maio de 2019. 

COTA PRINCIPAL 75% 

 
 

02 
CAMISA MALHA 100% ALGODÃO, manga curta com brasão da 
prefeitura e nome da escola e da secretaria de educação na manga 
direita da camisa. Tamanho P, M, G e GG, a ser determinado pela 
SEMECT o quantitativo de cada tamanho. 

RISSA Unid. 7.500 12,00 

Licitante Vencedora:   L DA CRUZ NOGUEIRA, CNPJ 06.279.810/0001-05 

 
 

03 
CAMISA MALHA 100% ALGODÃO, para datas comemorativas e 
alusivas, manga longa e manga curta com brasão da prefeitura e nome 
da escola e da secretaria de educação na manga direita da camisa. 
Tamanho P, M, G e GG, a ser determinado pela SEMECT o 
quantitativo de cada tamanho. 

RISSA Unid. 3.750 12,50 

Licitante Vencedora:   L DA CRUZ NOGUEIRA, CNPJ 06.279.810/0001-05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0015/2019/PP018/2019-PMC/MA 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 018/2019-SRP. 
OBJETO: Registro de Preços para Futuras Contratação de empresa especializada para confecção de camisas em cores diversas para 

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Caxias - Maranhão. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 015/2019: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESAS DETENTORAS: 

MARIA DO P. SOCORRO XAVIER & CIA LTDA ME, CNPJ 01.485.447/0001-60. 
ENDEREÇO: Praça Cândido Mendes, 366-B, Centro, na cidade de Caxias – Estado do 
Maranhão, FONE/FAX (99) 3521-3803, E-mail: boutiquedoestudante@hotmail.com  
 
IZOLDA DE SOUSA PINTO, CNPJ 00.861.193/0001-75 
ENDEREÇO: Beco do Capricho, 154 “A”, Trezidela, na cidade de Caxias – Estado do 
Maranhão, CEP 65.608-390, FONE/FAX (99) 98831-6965, E-mail: 
izoldadesousapinto@hotmail.com   

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 13 de Maio de 2019

 
UNIDADE SOLICITANTE 

Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito 
 

LOTE “I” - COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO 
REGISTRADO 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VALOR UNIT. 

1 

Camisetas de cores variadas, Gola V, malha fria, 
100% algodão, punho e gola em cores variadas, arte 
com pintura em policromia.  

Boutique 
do 

Estudante 
01 11.250 13,45 

Licitante Vencedora: MARIA DO P. SOCORRO XAVIER & CIA LTDA 
ME 

2 

Camisetas de cores variadas, Gola redonda, malha 
fria, punho e gola em cores variadas, arte com 
pintura em policromia.  

Boutique 
do 

Estudante 
01 11.250 12,95 

Licitante Vencedora: MARIA DO P. SOCORRO XAVIER & CIA LTDA 
ME 

3 

Camisetas de cores variadas, Gola Polo, malha fria, 
punho e gola em cores variadas, arte com pintura em 
policromia.  

IZOLDA 
CRIAÇÕES 

01 11.250 20,00 

Licitante Vencedora: IZOLDA DE SOUSA PINTO 

 
LOTE “II” - COTA RESERVADA COM 25% P/ MICRO EMPRESA OU EMPR. DE PEQUENO PORTE 

 

1 

Camisetas de cores variadas, Gola V, malha fria, 
100% algodão, punho e gola em cores variadas, arte 
com pintura em policromia.  

Boutique 
do 

Estudante 
01 3.750 13,45 

Licitante Vencedora: MARIA DO P. SOCORRO XAVIER & CIA LTDA 
ME 

2 

Camisetas de cores variadas, Gola redonda, malha 
fria, punho e gola em cores variadas, arte com 
pintura em policromia.  

Boutique 
do 

Estudante 
01 3.750 12,95 

Licitante Vencedora: MARIA DO P. SOCORRO XAVIER & CIA LTDA 
ME 

3 

Camisetas de cores variadas, Gola Polo, malha fria, 
punho e gola em cores variadas, arte com pintura em 
policromia.  

IZOLDA 
CRIAÇÕES 

01 3.750 20,00 

Licitante Vencedora: IZOLDA DE SOUSA PINTO 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação d a Prefeitura 
Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de 
funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 10 de maio de 2019. 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 13 de Maio de 2019




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

		2019-05-13T21:39:05-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




